CAPUT II.

Δεύτερον ἡμῖν παρὰ τῶν ἐκ τοῦ αὐτοῦ τῶν ἀργυροπρατῶν σωματικῶν ἀνηρέχθη κεφάλαιον, ὥστε μὴ ἀναγκάζεσθαι αὐτοὺς ταῖς προσφερομέναις παρ' αὐτῶν τῶν συναλλακτῶν ὁμολογίαις ἢ πιπτακίαις ἢ λογοθεσίαις τῇ ἐκείνων καταγραφῆσι χειροῖ, εἴτα ἀμφιβαλλομένοις, διὰ τῆς τῶν ἀγοραίων συμβολαίων συγκρίσεως 20 τῆν πίστιν ἐπιτιθέναι, διὰ τὸ τὸ κατ' αὐτοὺς αἴσθημα πολλοῖς μὲν, μάλιστα δὲ τοῖς εὐγενέσι ἀνθρώποις πιστεύειν, μὴ ἀνεχομένοις τὰ ἐαυτῶν δημοσιεύεσθαι συναλλάγματα ἢ τῆν τῶν οἰκείων περιουσιῶν φανεροῦσθαι κατάστασιν, καὶ βουλομένοις, ὡς εἰκόσ, τοῖς ἑξωθεν μειζονας ἢ ἐλάττονας φαίνεσθαι, ἀλλὰ χρῆσαι τὰ γεγόμενα εἰς αὐτοὺς ἰδίχειρα, καθὰ εἴρηται, γράμματα τῆν ἴσην τῶν ἀγοραίων συμβολαίων διγίμην ἔχειν. 1 Καὶ ἐν τούτῳ τοίνυν ἡμεῖς ὁδὸν τινα μίσην βαδίζοντες, ἥπερ καὶ τοῖς ἀργυροπρατῶν κατὰ τῶν ἐπὶ τοῖς 25 τοιούτοις κεφαλαιῶσι διαδίκων καὶ ἀγῶν ἐκείνους κατ' αὐτῶν βουλομένα χρῆσασθαι, θεσιζόμεν, εἰ τοιαῦτα προσφέρουσιν ἰδίχειρα τῶν συναλλαξάντων γράμματα, ἅπερ ἢ αὐτοῖς, οὐτις εἶναι λέγεται, ἢ οἱ αὐτοῦ κληρονόμοι τε καὶ διαδοχοὶ οὐ δύνανται μεθ' ὅρουκον δόσεως ἀπαρτίσασθαι ὅλα παρ' ἐκείνου γεγράφθαι, οὐπερ ὄνομα φέρουσι, τῆν ἀναργυρίαν μὴ προβαλλόμενοι, ἀλλὰ καὶ δυναθεῖη πρὸς τοῖτοις ὁ ἀργυροπρατῆς ἐξ ἀγοραίων γομμματικῶν τὸ ἑγγράφων πιστώσασθαι, ἢ αὐτοῖς μὲν τούτου κατολιγορήσειεν, ὁ δὲ ἀντιδικὸς μὴ δυναθεῖη 30 θεῖη ἐκ τῆς ἄλλου ἀγοραίου συγκρίσεως ἐλέγξει τὸ ψεύδος, τῆνικαῦτα ἐκ τῶν ὠμολογημάτων καὶ ἀναμφιβόλων καὶ τῆ τῶν μετρίων ὑπογραφῆ βεβαίῶν ἰδοχείρων συμβολαίων πρὸς τὰ παρὰ τῶν ἀργυροπρατῶν ἢ κατ' αὐτῶν προσφερόμενα τῶν συναλλαξάντων ἰδίχειρα γράμματα τῆν σύγκρισιν γίνεσθαι καὶ εἶναι αὐτὰ βέβαια,

nostrae adversi eveniat; verum si aut rerum humanarum instabilis natura aut divinae voluntatis commotio humanis malis instat, benigne inflictis caelitus castigatio imperatoriae providentiae et benignitatis occasio fit. Quod etiam hoc tempore accidit, neque indiget expositione. Mortis enim periculum per omnia loca propagatum nemini necessarium reddidit illud audire, quod unusquisque passus est. Itaque cum nulla quasi ex improviso incidere, quae non facile tempus aliud induxisset, qui in collegio argentiarum recensentur nos attulerunt, dicentes heredes nonnullos ac successores quorundam, qui sine scriptis ab argentariis aurum aut etiam argentum aut etiam alias species accepissent, ad malevolentiam verti, quod neque qui acceperint superessent neque ipsi heredes vel successores ex scriptis convinci possent.

I. Huic igitur rei mederi studentes sancimus, ut qui hoc modo in iudicium vocati sunt, ante omnia ad rectam conscientiam spectantes indubitanter confiteantur, quae ab argentariis illis sint data, in quorum iura successerunt, idemque etiam superstites quidam de eis qui ex ipsis sunt collegio faciant. Quod etiam a supplicibus, cum ab adversariis suis in ius vocantur, fieri iubemus. Sciente utraque parte, si aut ministrorum testimonio aut diariorum prolatione cum iurcirando facta aut aliqua idonea probatione convincatur, improbos duplum eius, quod fraudulentè et improbe negaverint, soluturos esse, sive rei veritatem occultaverint sive cognoscere neglexerint.